dubio, falleris, vir egregie, vitam moresque meos haud vero satis iudicio

tenes. qui si didicissem aut potuissem adulari, sorte forsan molUore gau-
„if^j^°\^^^*ft^

20 derem pinguedineque seculi abundarem magis; nunc vero senescenti et
qu^ndTtJe avrebbe

.. ~ . ,. . • . 1 • tratti I

'

cui permodica sufnciant modicave expetantur quo, ut missisutar verbis, ^^^^-^^

ingeram tibi prestigia verborum, quibus nimirum si utendum esset, du-

dum cum Seniore, impresentiarum cum isto cui famulor luniore, forsan

opere pretium utiesset? ad familiaritatem vero boni viri minime fucis

25 verborum sed vite merito comparandam si huiuscemodi captiuncuUs

I. Mgl da iri in rasura. 3. Mgl dd alienius quam in rasurn. 4. Mgl atque

6. Mgl finufca ed in margine: dubito hic lo. Mgldd ut innari^i ad erudit. aggiunto in

interlinea. 12. A absce c. s. Mgl dd in rasura le tre lettere finali e per que legge quam

13. M^/ quafo ul maueo 15. A defitiat 17. A Mgl assentionem A dd poi cam f.^;

invece di causa 19. Mgl dd in rasura le parole qui si did. e scrive forte fors. poi me-

liore corretto da un primitivo molliore 21. Mgl suffitiunt - expetuntur; ma untur in

rasura. 22. A prestrigia 24. vero] Mgl autem 25. A liuiusmodi

(i) « Simista » per « symmysta », (2) Cf. Tepistola precedente, p. 307.

au;j.u.uoT7)?, parola che Giovanni aveva di questo volume.

appresa forse da san Gerolamo {Ep. (3) Cf. Prov. I, 17.

LVIII, 11; LXVI, 9), e di cui si vale (4) S. Paul. Philipp. I, 21.

akre volte nelle epistole sue. (S) S. P.\ul. Philipp IV, 12.

tratti sicuri com-
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Fu i'usanza in- nitar, hoc adulator eg;o derisus iure meritoque sim auditurus. at cum
veterata di trattir

~

tutti c(ffei ciie Hn- siniplicitate consuetudinis mee, taiis etiam ad ipsos ime conditionis ho-
dusse a quanto Co- ' '^

luccio biasima;
niincs, tc adirc adortus essem, secus atque intenderim vox mea inter-

pretata est. quin etiam addis: cum loquaris ut prisci, cur etiam non vivis

Faciicosaedire: ut prisci?(') ut faciU vcnia dixcrim, si qualis oratio talisest tibi vita, onines 5

vivi come gli .in-
i •

i n- • i-
tichi; proculdubio mortaies vite honore excellis aut exequas, scire veum an

ceteris singulariter scribas, multos cur loquendo ac forte indignos plurali

ma coiiviene pen- houore decorcs, nisi quia hoc vite stadium cum ceteris percurrentes usui
sare che i tempi ' ^ '

^^ruTmiT' son consonamus, ne aut duri nimis aut infroniti censeamur forteque etiam

commodis presentibus defraudemur. sane de oratione mea, quia scripsi, 10

Ad ogni modo dc vita autcm inexperta presertim censere non vales, de conscientia
la sua coscienza c .... r \ r\ •

pura: longc miuus, quam novit unus ille, renes scrutans et cor (^), Deus. o si

cosi Coiuccio po- mortales fenestrata, quod Socrates optasse fertur, pectora gestarent,
tesse leggergli in ' " ^ > r & »

'""^

'

mitius proculdubio meam insipientiam pertulisses ! verum ubi vita

apud te mea minus apta videtur, ut amice iam tecum tutoque me expli- 15

Ei vedrebbe quaie cem, ea est cuius deliciis invidere quisquam non possit, felicitati non
sia la sua vita,

quaiiieaspirazioni dcbeat, incommodis debeat misereri. et sicut etate michi voluptatibus

corpus, ita Dei munere cupiditatibus mortua voluntas est. ad quos

igitur, inquam, nodos assentationes intexam, qui te iam michi dudum

eum fore persuasi quem vite sapientia non oris fistula vendicarem? 20

Coiuccio si mo- Preterea muhos acervas boatu aliene predicationis gloriam aucu-
stra poi avverso ...
aiia brama di gio- pautcs, 3. quorum te vauitatc alienissimum, ut enuncias, penso, quos
ria che accende
tanti petti. quidem et si minus comprobes, oratione tamen Ciceronis haudquaquam

Certo essadeve improbari videntur*^') et puto seculi hominibus quatenus ad illustria faci-
parer vile ai fer-

venti seguaci di nora cstuosius animentur, laudationes ipsas calcar esse, piis vero et esse 25
Cristo, '^ "^

che sperano conse- curautibus opprobrium hominum et abiectionem plebis pro Christo, fasti-
guire altrove la

gioria che aitri ri- dium. haud ab re Famam terra satam fingunt, quia nimirum qui nomina
cerca in terra. o ' i i

sua in terris scripserunt quorumve sepulcra domus sunt in eternum, ut

paro^^il* dlvina ct
^^'^"^ Daviticum intonat(''), ad eam sese totos contulere, que tametsi non

s°aT'1)uon' ^nome optanda, non tamen usquequaque aspernanda Christicolis, quia dominus 3°

noster lesus proficiebat sapientia et etate gratus coram Deo et homini-

I. A Mf^l hos 4. Mffl loquar 8. Mf^l omette quia 9. Mfil condonamus 17. /1

omette debeat incommodis 23. haud] .1 Mgl aut A quamquam 24. scculi] Mfjl sederi

(i) Cf. Tep. cit. di Coluccio, p. 409. (3) Cf. Cic. Tusc. I, n, 4.

(2) Cf. Psdhn. VII, 10; Apoc. II, 25. (4) Pmhn. XLVIII, 12.

nel mondo.
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busCO, rursum iubet Apostolus bona procurari non solum coram Deo,

verum etiam coram omnibus hominibus(^). atqui laudes, verasque pre- Come si pu6

.,• • 1 • 1 •
quiniii spregiar in-

sertim, rustico nimis aspernari superciho, nescio salva ne satis decori teramente quaisi-

voglia segno d'o-

rectique ilhus honormcentia neri queat. ad laudem namque et gloriam nore?

5 editis nobis; paulisper catholica veritas cedat; cur sua virtus laude Perch^ la virtu

deve andar priva

fraudetur, cur non delectetur exciteturque preconio, cum equi ilH ge- <i'ogiii premio?

nerosi ducantur qui se mox ad classicum erigunt nesciuntque constare?

quippe non diligere elucentem in aho virtutem peccatum est, quodque

dihgendo laudamur, laudando argui ne debemus ? si admirans amansque Se egii ammira
Coluccio per i me-

10 tuam laudavi facundiam, quam certissimis vulgatam indiciis, haud ego riti suoi e ci6di-

chiara, come pu6

solum, sed genus miratur humanum, si virtutem, quam doctissimorum *""
,
BJiKii^to

' ° ' ' " colpevole?

assertio, cui refragari nefas est, asseverat, qui tandem tanto repercus-

sionis argumento dignus invenior? Solonem rogantibus an moriens Soione non di-

ceva forse che vo-

fleri vellet: ad hoc, inquit, laboravi, ne in funere fletu caream et la- '/7 ^°^''^^ '"'^
^ dolore de suoi?

15 crimis amicorum(3). ita cuivis in omni vita agendum est, uti id videhcet

agere nitatur, quo laude apud ceteros dignus evadat.

Nec obstatiha sententia: si hominibus placerem, servus Christi non

essem(4); quis hanc protuht? qui nempe ait: factus sum omnibus

omnia(5); qui norat gaudere cum gaudentibus et flere cum flentibus(^).

20 enimvero ut boni simus et bene operemur in hoc, Lex et prophete e d'aitra pane
si pu6 essere veri

decertant; sed quid est bonum esse quam esse dignum laude? quid est servi di Cristo sen-

za spregiar per

ergo : si hominibus placerem, servus Christi non essem? illud puto hu- q^esto una lode

mane laudationis pretium bonisoperibus non querendum, quandoquidem, certo non si

.. ] / \ • i^i]- • deve andarne cupi-

sicut laudata virtus crescit mterdum(7;, sic ambitu laudis arescunt premia damente in traccia.

25 virtutis. verum quid rear hac te dicendi ratione captum ire voluisse, Ma Coiuccio ebbe

forse colla sua let-

quam ut tui animi hbertatem detegeres, quam accurate loquendum '"a aitri intenti:

tecum esset admoneres, quam denique magna debeat esse ars contra

artifices loqui, ut ait Cassiodorus(^), aperires, et iUud quoque fortasse

2. Mgri atque 7. Mgl erigin 10. Mgl laud. tuam - uiulg. 15. Mgl da cuius

in onu ed ometle vita 16. Mgl uitatur 18. Mgl nempe qui con segno di Irasposi-

lione. 20. vero] Mgl non

(i) S. Luc. II, 52. (6) S. Paul. Rom. XIII, 15.

(2) S. Paul. II Cor. VIII, 21. (7) OviD. Ex Ponto, IV, 11, 33-36.

(3) Cic. De senect. XX, 74 ed an- (8) Ct. AuR. Cassiodori Variar.

che Tusc. I, XLix, 117. lib. II, ep. 6, ed. Mommsen, in Mon.

(4) S. Paul. Galat. I, 10. Germ. hist., Aucior. antiquiss. to. XII,

(5) S. Paul. I Cor. IX, 22, Berolini, mdcccxciv, p. 50.

Coluccio Salutati, IV.
20*
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meam si iis impatientiam vellicationibus revelares? ego enim, cum

comunque sia, gii pudorc Hcet, tc quasi individuum alloquor, minime quia id equum du-

cam, verum quia ita fieri placet et iubes. quare si quando scripsero

inomaggio ai suoi scmitam quam mihi prescribis asservabo, tua letus proficiensque seve-
voleri, lieto di ve-

dersi trattato un ntatc diccudi, quippe a nie si quid in missa tumuisset oratione, detu- r
poco duramente, •> 1 1 i 1 '

)

dacchi ci6 pu6
j^^jj totum remissc abs te commonitionis aculeo. neque tanien uso te

giovar a renderlo ^
migiiore.

huiuscemodi libertate, minus refici cupiam scriptis tuis. Dominicus

libentius se Carcassone aiebat quam Tolose versari, cum in hac lau-

datores, iUic impugnantes haberet('); sic pater ille Cordigerum letus ar-

guenti: talia decet, inquit, filium Bernardonis audireW. sic ad tua ego ^q

scripta nunquam accedo, quin, ut comice dicam, ab hiis doctior abeamC^i,

quibus quidcm preter iocunditatem quam adipiscor ex artificio dictionis,

eum reporto fructum quod emendatius loqui discam, et amore, quem

benigne adeo ac liberaliter spondes, apud benivolos gloriabor. quod

Non occorreva autem novissimo loco elementa ceu que rainus fluxa decoraque venis- ,,
che egli si scusasse ^ ' )

t^erT men"^ che ni-
^^"^ cxculpare diguaris, superabundanti modestia processit W ; haud

t^id^amente esem-
^^.^^^ eorum sum de numcro qui, ut ait Ieronimus(5), venustos magis

codices quam emendatos querunt. recepte ideo litere grate quidem

adventavere, quia castigate, quia sobrie, quia postremo tue; illas amo,

illas lego, illis fruar, adque pompam in sodalium cetum semper advocabo.

vale, vir egregie atque karissime.

Deest mihi ea scriptorum otiive commoditas que ad hanc rescri-

bendam, nuntio tuo instante dimitti, sufficeret: quod ut cicatricose ve-

nienti digneris indulgere. vale iterum.

lohannes de Ravenna tuus.

I. Mg/ mea si is (sic) 2-3. Mgl dava dicam espunto e sostituito con ducam
6. Mgl totam - comoracionis 8. Mgl arebat 9. Mgl haberent 11. Mgl habeam

13. Mgl cum reperto (sic) iS. A quamquam iS-19. Mgl grate qui deadventav. (sic)

e dopo sobrie omette qim 20. Mgl tecum 22. Mgl otii ne 22-23. '^ rescribendum